
2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 527,204 473,186 54,018

1.지방자치단체이전수입 2,000 2,000 0

1.교육경비보조금 2,000 2,000 0

1.기초지방자치단체전입금 2,000 2,000 0

1.학교교육과정운영지

원사업보조금(기초)
2,000 2,000 0

2.교육비특별회계이전수입 508,804 456,246 52,558

1.교육비특별회계전입금수입 508,804 456,246 52,558

1.학교회계전입금 508,804 456,246 52,558

1.학교운영비전입금 201,825 201,825 0

2.목적사업비전입금 306,979 254,421 52,558
통학버스안전지도사인건비 : (17,092,000원 × 

1교) - 16,888,000원 =
204,000

통학버스운영비 : (13,303,000원 × 1교) - 

8,803,000원 =
4,500,000

유치원방과후과정시간제기간제교원인건비 : 

(40,766,000원 × 1교) - 37,882,000원 =
2,884,000

초등돌봄교실돌봄전담사인건비 : (40,233,000원

 × 1교) - 29,761,000원 =
10,472,000

초등돌봄교실운영비 : (42,130,000원 × 1교) -

 24,880,000원 =
17,250,000

급식종사원대체인력인건비 : (468,000원 × 1교

) - 401,000원 =
67,000

유아학비지원금 : (7,909,680원 × 1교) - 

4,960,000원 =
2,950,000

학기중급식비지원(농산어촌무료급식) : 

(40,962,000원 × 1교) - 30,632,000원 =
10,330,000

(성립전)학기중급식비지원(우수농축수산물부식

비지원) : (1,138,000원 × 1교) - 852,000원 =
286,000

(성립전)학기중급식비지원(친환경농산물) : 

(3,626,000원 × 1교) - 2,711,000원 =
915,000

(성립전)SW교육 교구구입지원 : 1,500,000원 ×

 1교 =
1,500,000

(성립전)유치원시간제기간제교사맞춤형복지비 :

 250,000원 × 1교 =
250,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 500,000원 

× 1교 =
500,000

(성립전)제15회전북어린이연극제참가학교지원비

 : 450,000원 × 1교 =
450,000

3.기타이전수입 16,400 14,940 1,460

1.기타공공이전수입 16,400 14,940 1,460

1.기타공공지원금 16,400 14,940 1,460

1.기타지원금 16,400 14,940 1,460
섬진강댐주변지역지원사업비 : 1,460,000원×1

회=
1,460,000

2.자체수입 110,971 116,066 -5,095
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1.학부모부담수입 109,921 115,016 -5,095

1.수익자부담수입 109,921 115,016 -5,095

1.급식비 53,426 53,701 -275

1.급식비 52,906 53,107 -201교직원급식비 : -201,000원×1회= -201,000

2.우유급식비 520 594 -74교직원우유급식비 : -74,000원×1회= -74,000

2.방과후학교활동비 15,800 15,800 0

1.방과후학교활동비 15,800 15,800 0

3.현장체험학습비 2,250 2,250 0

1.현장체험학습비 2,250 2,250 0

4.누리과정비 10,550 13,200 -2,650

1.누리과정비 10,550 13,200 -2,650유치원누리과정비 : -2,650,000원×1회= -2,650,000

5.돌봄활동운영비 27,895 30,065 -2,170

1.돌봄활동운영비 27,895 30,065 -2,170돌봄교실운영비 : -2,170,000원×1회= -2,170,000

2.행정활동수입 1,050 1,050 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

1.자산매각대 50 50 0

3.기타행정활동수입 900 900 0

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 10,570 10,570 0

1.전년도이월금 10,570 10,570 0

1.순세계잉여금 10,570 10,570 0

2 발행일 : 2019-12-12



2019학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.순세계잉여금 10,570 10,570 0

1.순세계잉여금 10,570 10,570 0

세입합계 648,745599,822 48,923
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